Beyzâvî, Ġslâm dünyasının karıĢık olduğu bu zaman içerisinde doğmuĢ ve

böyle bir dönemde yetiĢmiĢtir.

VII. asrın ilk döneminde parlak ve canlı olan ilim ve kültür hayatı ikinci

döneminde birçok âlimin Moğol saldırıları sonucu öldürülmesi, birçok kitabın

1
Muhammed Hûdârî, Târihu’t-Teşrî‘i’l-İslâmî, Kahire 1390/1970, s. 539; Yusuf ġevki Yavuz, İslâm

Akâidinin Üç Şahsiyeti, Ġstanbul 1989, s. 123.
2
Hasan Ġbrahim Hasan, Târihu’l-İslâm es-Siyâsî ve’d-Dînî ve’s-Sekafî ve’l-İctimâî, Beyrut 1411/1991,

IV, 129.

b. Sa‟d adına ithâf ederken Beyzâvî de bu dönemde en büyük bilginlerin sığınak yeri

olan ġîraz‟da ilim tahsil etmekle meĢgul oluyordu.
4

Tabakât kitaplarına baktığımızda bu asırda yetiĢen Ġslâm âlimlerinin sayısının

bir hayli fazla olduğunu görmekteyiz. Ġzz b. Abdüsselam (ö. 660/1262), Ġbnü‟l-Hâcib

(ö. 646/1249), Nevevî (ö. 676/1277), Ġbn Dakîk el-Îd (ö. 702/1302), Ġbnü‟s-Salâh (ö.

643/1245) gibi meĢhur olan âlimler bu asrın büyük isimlerindendir. Ġslâm kültürünü

ilerletmeye çalıĢan bu devrin âlimleri gayelerine ulaĢmak için önceden yazılan

eserleri özetlemek, Ģerh etmek, yeniden tanzim etmek ve fihristler oluĢturmak için

gayret etmiĢlerdir. Bununla birlikte, usûl, cedel, mantık ve lügat ilimlerine dair yeni

170

5
Yavuz, İslâm Akâidinin Üç Şahsiyeti, s. 124.

6
Ġsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Ankara 1988, I, 295; Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, Ġstanbul 1992, VI,

100.

5

kasabasında dünyaya gelmiĢtir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber yüz

sene yaĢadığını bildiren rivayet
7
doğru kabul edilirse 585/1189 yılında doğduğu

söylenebilir. Çocukluk zamanı Beyzâ‟da geçmiĢtir. Babasının, Fars atabeği Ebû

Bekir b. Sa„d tarafından BaĢkent ġîraz Kâdılkudâtlığı‟na atanmasından sonra

ailesiyle birlikte ġîraz‟a gitmiĢ ve hayatının çoğunu burada geçirmiĢtir.
8

Beyzâvî‟nin ne zaman vefat ettiği konusunda 641/1243 ile 716/1316 yılları

arasında değiĢen çok farklı tarihler verilmektedir. Ancak kaynakların çoğu onun

685/1286 tarihinde Tebrîz‟de vefat ettiğini ve kabrinin orada olduğunu belirtir.
9

Kâtip Çelebi de Beyzâvî‟nin, hocası Kütahtâî‟nin yanına defnedildiğini eserinde

belirtmektedir.
10

1.2.2. Ġlmî KiĢiliği

Ġslâmî ilimlere ait birçok alanda eserler vererek “allâme” ünvanını kazanan

Beyzâvî‟nin güçlü bir ilmî bilgisi vardı.

15

Beyzâvî‟nin ilim

almıĢ olduğu bir diğer hocası ise Beyzâvî‟nin bir süre beraber yaĢadığı ve kendisine

hizmet ettiği tasavvuf erbabından ġeyh Muhammed b. Muhammed el- Kütahtâî

olduğu belirtilmektedir.
16

Tefsirini de bu hocasının teĢvikiyle yazdığı

söylenmektedir.
17

Beyzâvî, 673/1274 yılında babasından sonra göreve getirilen Fahreddin eĢ-

ġîrâzî‟den boĢalan ġîraz Kâdılkudâtlığı‟na tayin edildi. Bir müddet bu görevde kaldı.

Bu görevi yerine getirirken bir taraftan da talebe yetiĢtirdi. Kemâleddin el-Merâğî,

Abdurrahman b. Ahmed el-Ġsfahânî (ö. 749/1349), Ahmed b. Hasan el-Cârberdî (ö.

746/1345), ve Zeynüddin el-Henkî (veya hebkî) meĢhur talebelerindendir. Kadılık

görevinde oldukça titiz ve bir anlamda müsamahasız davrandığı için bu makamdan

azledilmesi üzerine muhtemelen 680/1281‟de Fars‟ın yeni baĢkenti olan Tebriz‟e

gitti. Sübkî‟nin kaydettiğine göre
18

burada vezirin de hazır bulunduğu bir mecliste

ilmî seviyesini göstererek dikkat çekti ve vezirden tekrar ġîraz kadılığına tayin

edilmesini istedi. Onu övgüyle karĢılayan vezir bu isteğini yerine getirdi. Bir müddet

Beyzâvî, eserinde te‟vil ile tefsiri birleĢtirmiĢ, bağlı bulunduğu itikadî ve fıkhî

mezhepleri olan EĢ„ariyye ve ġâfiiyye‟yi delillendirmiĢ,
22

diğer mezheplerin kendi

görüĢlerine delil gösterdikleri ayetlere değinerek bunlara cevaplar vermiĢtir.

Özellikle fıkhî konularda Ebû Hanife‟nin (ö. 150/767) görüĢlerine yer vererek

bunlardan kendisine göre zayıf olanlara iĢaret etmiĢtir.
23

Ayrıca ayetlerden

çıkarılabilecek hükümleri açıklayıp farklı kıraatlara değinmiĢtir.
24

YaĢadığı dönemde

dünyanın yuvarlak olduğunu tefsirinde açıklayarak,
25

tabiî ilimlerdeki bilgisini

gösteren Beyzâvî, kendisinden sonra gelen müfessirlere kaynak teĢkil etmiĢ
26

ve

yazmıĢ olduğu tefsirinin Ģöhreti günümüze kadar ulaĢmıĢtır.
27

1.2.2.2. Kelâm İlmindeki Yeri

Dini ilimlerin en Ģereflisi ve temeli kabul ettiği kelâm ilmiyle uğraĢmayı

önemli bir görev olarak telakki eden
28

Beyzâvî‟nin bu ilimde de önemli bir yeri

vardır. Felsefî kültürün yaygın olduğu bir dönemde yaĢadığı için felsefe ile

ilgilenmiĢ, kendisinden önce Râzî (ö. 606/1210) ile Âmidî‟nin (ö. 631/1233)

baĢlattığı “felsefe ile kelâmı birleĢtirme” ameliyesini daha da ileri götürerek iki ilmin

20

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn ‘an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn, I, 187.
21

Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, VI, 100.
22

ġeyhzâde, Muhyiddîn, Hâşiyetü Muhyiddîn Şeyhzâde ‘alâ tefsîri’l-kâdî el-Beyzâvî, Dâru Sâdir,

meselelerini birbirinden ayırt edilemeyecek Ģekilde birleĢtirmiĢtir.
29

Onun oldukça

ileri derecedeki bu eklektik metodu daha sonra Taftâzânî (ö. 791/1389) ve Cürcânî‟yi

(ö. 816/1413) de etkilemiĢtir.
30

Beyzâvî, felsefe ile kelâmı birleĢtirmesine rağmen kelamcıların görüĢlerini

savunmuĢ, hatta bazen selefin görüĢlerini benimsemiĢtir. Dil ile ikrara verdiği

önemle,
31

iman konusunda EĢ„arîlerden farklı düĢünmüĢ bir kelamcı olarak

görünmektedir.
32

ilâhiyyât, nübüvvet ve sem„iyyât bahislerine ise kitabın üçte biri gibi çok az bir kısmı

ayrılmıĢtır. Tavâli‘ul-envâr, felsefî bahislere bu derece yer vermek suretiyle kelâm

kitaplarının adeta felsefe kitabı haline gelmesinde Ģekil ve muhteva bakımından

öncülük yapmıĢtır.
55

Böylece Râzî (ö. 606-1210) ile Âmidî (ö. 631/1233) tarafından

baĢlatılan felsefe ile kelâmı mezcetme iĢi Tavâli‘ul-envâr da en zirve noktaya

ulaĢmıĢtır. Daha sonra telif edilen Taftâzânî‟nin (ö. 791/1389) Şerhu’l-Mekâsıd’ı ile

Cürcânî‟nin (ö. 816/1413), Şerhu’l-Mevâkıf’ı, Tavâli‘ul-envâr‟ın içeriğini örnek

alarak, felsefenin tab„iyyât ve kısmen ilâhiyyât bahislerini kelâm ilmine ilave

etmiĢler ve bu iki ilmin problemlerinde bir birleĢme meydana getirmiĢlerdir.
56

3.Havâssü’l-Kur‘ân: Süleymaniye Kütüphanesi‟ndeki bir yazma eserin

içinde
57

6.Minhâcü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl: Usûl-i fıkha dair muhtasar bir kitap olan

bu esere kendisinden sonra gelen birçok âlim Ģerh ve hâĢiye tarzında çeĢitli

çalıĢmalar yapmıĢlardır. Bir Mukaddime ve yedi bölümden oluĢan eseri Beyzâvî,

Urmevî‟nin el-Hâsıl isimli kitabından ihtisar etmiĢtir. Fahreddin Cârberdî (ö.

746/1345), ġemseddin el-Ġsfahânî (ö. 356/966), Muhammed el-Cezerî (ö. 883/1429),

Tâceddin es-Subkî (ö. 771/1370), Ġbnu‟l-Mülkin (ö. 804/1401), Ubeydullah el-Ġbirî

(ö. 743/1342), Kadı Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1519) ve daha baĢkaları esere Ģerh

ve haĢiyeler yazmıĢtır.
64

Beyzâvî‟nin bu eseri 1326/1908 yılında Kahire‟de

basılmıĢtır.
65

7.el-Gâyetü’l-kusvâ fî dirayeti’l-fetvâ: Gazzâlî (ö. 505/1111)‟nin ġâfiî

fıkhına dair el-Bâsit adlı eserinden ihtisar ettiği el-Vasîtü’l-muhît bi ektâri’l-basît‟in

59

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1704; Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, VI, 100.
60

ġeyhzâde, Hâşiyetü Muhyiddîn Şeyhzâde ‘alâ tefsîri’l-kâdî el-Beyzâvî, IV, 480.
61

Yavuz, İslâm Akâidinin Üç Şahsiyeti, s. 141.
62

Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, VI, 102; İslâm Akâidinin Üç Şahsiyeti, s. 141.
63

ġehid Ali PaĢa, nr. 428. Aktaran: Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, VI, 102.
64

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 1878-1880.
65

Yavuz, “Beyzâvî”, DİA, VI, 102.

13

özetidir. Eser birçok kiĢi tarafından Ģerh edilmiĢ, Ebû Abdullah Muhammed b. Zâhir

tarafından da el-Kifâye adıyla nazma çevrilmiĢtir.
66

el-Gâye, Ali Muhyiddin el-

Karadâğî‟nin tahkikiyle Kahire‟de 1402/1982 yılında basılmıĢtır.
67

8.Tuhfetü’l-ebrâr: Şerhu Mesâbîhi’s-sünne adıyla da bilinen kitap

Begavî‟nin Mesâbîhi’s-sünne adlı hadis mecmuasının Ģerhi olup Beyzâvî‟ye ait

olduğu kendi ifadesiyle sabittir.
68

GiriĢinde Ġslâm ilimlerinin taksimi ve hadis

usûlüne dair bilgilerin yer aldığı Ģerhte itikâdî ve fıkhî mezheplerin farklı görüĢleri

belirtilir. Eserin birçok yazma nüshası vardır.
69

9.Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-i‘râb: Ġbnü‟l Hâcib (ö. 646/1249)‟in zikretmediği

nahiv kaidelerine temas ederek el-Kâfiye‟nin eksikliklerini tamamlayan eser, bizzat

Beyzâvî‟den baĢka Birgivî (ö. 981/1573) (İmtihânu’l-Ezkiyâ), Bâyezid b.

Abdülgaffâr el-Konevî (Müdricü’l-fevâid), Muhammed b. Ali el-Kunbâtî

(Hülâsatü’l-kütüb) tarafından ĢerhedilmiĢ olup, Birgivî Ģerhiyle birlikte basılmıĢtır.
70

10.Risâle fî ta‘rifâti’l-ulûm ve mevzû‘âtihâ: Dini ve diğer ilimlere ait

gibi bazı bölümleri üzerinde Ģerh, hâĢiye ve ta‟lik tarzında bir çok çalıĢma

yapılmıĢtır. Osmanlı âlimleri tarafından bu eser üzerine yapılan çalıĢmaların sayısı

bazı kaynaklarda 60 olarak gösterilirken, Bursalı Mehmed Tâhir (ö. 1925) Osmanlı

Müellifleri adlı eserinde bu sayıyı 71 olarak göstermektedir.
76

Ġbn Temcîd (ö.

1287/1870), ġeyhzâde (ö. 1283/1866), Abdülhakîm es-Siyâlkûtî (ö. 1271/1855),

ġehâbeddin el-Hafâcî (ö. 1283/1866) ve Ġsmâil b. Muhammed el-Konevî (ö.

1283/1866) tarafından yapılan hâĢiyeler Envârü’t-Tenzîl üzerindeki çalıĢmaların en

meĢhurları arasında yer alır. Ayrıca Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman (ö.

874/1469) eseri ihtisar etmiĢ, Muhammed Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622) el-

Fethu’s-semâvî fî tahrîci ehâdîsi’l-Beyzâvî ve Himmetzâde Muhammed b. Hasan ed-

DımeĢkî (ö. 1175/1761), Tuhfetu’r-râvî fî tahrîci ehâdîsi’l-Beyzâvî adlı eserinde

tefsirde bulunan hadisleri tahrîc etmiĢlerdir.
77

1.2.3.1.1. Eserin YazılıĢ Gayesi

Beyzâvî, kendisini ilim dünyasında tanıtan tefsirini telif etme sebebini yine

tefsirinin önsözünde: “ Ģeriat kurallarının temeli ve esâsı, dinî ilimlerin baĢı ve önderi

Kur‟an‟da berzah kelimesinden bahsedilmektedir. Bir ayette “… onların

arkasında, tekrar dirilecekleri güne kadar bir perde (berzah) vardır.”
171

Yine

Kur‟an‟da iki yerde de berzah kelimesi kullanılmakta ve farklı tattaki iki denizin

karıĢması önündeki engel anlamına gelmektedir.
172

Cürcânî (ö. 816/1413), berzah âlemini kesif cisimlerle mücerret ruhlar âlemi

arasını ayıran misal âlemi
173

diye açıklamaktadır. Her insan ister öldükten sonra

toprağa gömülsün, ister boğularak denizde ölsün, ister yanarak kül olsun mutlaka bir

kabir hayatı yaĢayacak ve kıyamet günü dirilecektir.
174